From:
Sent: 7 de maio de 2018 11:20
To: faixa-700@anacom.pt
Cc: consulta-publica@anacom.pt
Subject: FW: Contributo ANAC / ANACOM Disponibilização de espectro na faixa de frequências dos 700MHz

Colegas,

Reencaminhamos os comentários da ANAC.

From:
Sent: 7 de maio de 2018 10:00
To: consulta-publica@anacom.pt
Cc:      ;      ;

Subject: Contributo ANAC / ANACOM Disponibilização de espectro na faixa de frequências dos 700MHz

Exmos Srs,

Sobre a matéria em consulta, esta Autoridade, sublinha a importância de defender o setor espaço no que diz respeito
às necessidades do uso do espectro de frequências.
A futura implementação de redes de comunicações 5G poderá dar origem a conflitos de uso/atribuição de frequências
com o setor espaço.
Deverão ser tomadas medidas para garantir que os sistemas espaciais ficam livres de qualquer interferência.

Os melhores cumprimentos

Manuel Machado
Departamento de Navegação Aérea
Air Navigation Department

Autoridade Nacional da Aviação Civil
Portuguese Civil Aviation Authority

Morada: Rua B, Edifício 4 - Aeroporto Humberto Delgado
1749-034 Lisboa
Portugal

E-mail:

Tel.:

Fax:

Web: www.anac.pt

*********************************************

ANAC - Autoridade Nacional da Aviação Civil

Este email (incluindo quaisquer anexos) pode conter informação confidencial para uso exclusivo do destinatário. Se não for o destinatário
pretendido, não deve usar, distribuir, ou copiar este email. Se recebeu esta mensagem por engano, por favor informe o emissor e elimine-
a imediatamente.
This email and any files transmitted with it are confidential and intended solely for the use of the individual or entity to whom they are
addressed. If you have received this email in error, please notify the sender and delete it immediately.

*********************************************

mailto:consulta-publica@anacom.pt
http://www.anac.pt/